

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO
Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP
ngày 16/7/2012 của Chính phủ

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định

Thực hiện văn bản số 1276/SNN-VP ngày 27/5/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP; Chi cục Kiểm lâm báo cáo một số nội dung có liên quan lĩnh vực lâm nghiệp, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Chi cục Kiểm lâm là tổ chức hành chính trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, giúp Giám đốc Sở tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành và tổ chức thực thi pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh.

2. Vì vậy, kết quả thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ, quy định trách nhiệm của bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý nhà nước chủ yếu là kết quả phối hợp của của lực lượng kiểm lâm với Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp trong công tác tuyên truyền về bảo vệ và phát triển rừng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Chi cục Kiểm lâm, các đơn vị trực thuộc đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ, quy định trách nhiệm của bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý nhà nước; Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 15/5/2014 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ thông qua các cuộc họp cơ quan, họp chỉ bộ và các buổi sinh hoạt chuyên đề. Qua đó, nâng cao nhận thức trách nhiệm, vai trò của Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp trong công tác bảo vệ và phát triển rừng.

2. Tiếp tục thực hiện Quy chế số 1673/QCPH/SNN-CA-QS-BĐBP-SCT-ND-PN-CCB-ĐTN ngày 12/8/2008 về việc phối hợp bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

3. Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Chủ tịch Ủy ban nhân thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2011-2020; Đoàn Kiểm tra liên ngành thực hiện Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2011 – 2020 với sự tham gia của Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh là thành viên; phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các ngành, hội, đoàn thể để phối hợp thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả.

4. Chỉ đạo hạt kiểm lâm các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho chính quyền địa phương thành lập và kiện toàn Ban Chỉ huy Các vấn đề cấp bách trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng các cấp với sự tham gia của Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp và ngành, hội khác.

5. Chỉ đạo các hạt kiểm lâm, hằng năm, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ cấp huyện, xã và các ngành, hội, đoàn thể khác tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sát với thực tế, trọng tâm, trọng điểm giúp người dân dễ nghe, dễ hiểu và thực hiện với 2.850 đợt, có hơn 331.455 lượt người tham gia.

- Đối với các xã của các huyện miền núi và trung du có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống. Hiểu được phong tục người đồng bào dân tộc thiểu số, người phụ nữ có vai trò và tầm quan trọng rất lớn, quyết định hoạt động trong gia đình nên lực lượng kiểm lâm đã đẩy mạnh công tác phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, xã tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia dự án trồng rừng trên đất canh tác nương rẫy bạc màu nhằm phủ xanh đất trống và mang lại về lợi ích kinh tế cho hộ gia đình, vận động gia đình không phá rừng được 30 đợt có 1830 lượt người tham dự.

- Ngoài ra, còn phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa với chủ đề: “Phụ nữ với công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng” tại xã Hoài Mỹ, huyện Hoài Nhơn; Hội thi “Truyền thông phụ nữ với công tác bảo vệ và phát triển rừng” tại xã Đăk Mang, Bok Tới, Ân Nghĩa, huyện Hoài Ân thu hút hơn 875 lượt người dân tham gia cổ vũ; Hội thi “Phụ nữ với công tác bảo vệ rừng” tại huyện An Lão thu hút hơn 500 cán bộ, hội viên và người dân tham dự...

Qua các đợt tuyên truyền đã vận động, tập hợp hội viên tích cực tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, nhận thức và trách nhiệm bảo vệ rừng của các thành viên được nâng cao rõ rệt; đồng thời các chính sách lâm nghiệp, các mô hình kinh tế có hiệu quả được phổ biến rộng rãi đến người dân, tạo công ăn việc làm cho người dân, hạn chế tác động xấu đến tài nguyên rừng.

6. Ngoài việc thường xuyên phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, Chi cục Kiểm lâm đồng thời công khai các hoạt động, qua đó các ban, ngành, hội, đoàn thể (cụ thể là Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp) và nhân dân thực hiện việc giám sát. Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc đều mở hòm thư góp ý để tiếp nhận các thông tin phản ánh, kịp thời khắc phục những hạn chế, khuyết điểm (nếu có). Đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với công đoàn, đoàn thanh niên tiếp nhận và

trả lời kịp thời theo thẩm quyền những kiến nghị, phản ánh, góp ý về thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Các tổ chức hội, đoàn thể nói chung, Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp nói riêng là lực lượng chủ yếu trong công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Việc triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ đã nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp, góp phần tạo sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo vệ và phát triển rừng ở địa phương, tạo được chuyển biến tích cực rõ rệt trong nhận thức và hành động của nhân dân trong công tác bảo vệ rừng.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp, Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- PCCT phụ trách và các PCCT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Huỳnh Ngọc Bảo